
Città di Potenza 
  
  
 

 
Ordinanza n.431                                                                                  Potenza, 23/11/2017                                                                                                                   

IL DIRIGENTE 

Premesso che con delibere di G.C. n.140/2016 e n.43/2017 venivano istituite delle nuove aree di 
parcheggio e sosta a pagamento ad integrazione di quelle già istituite e realizzate nel 2016; 

 
Dato Atto che in riferimento all’ intenzione dell’Amministrazione di razionalizzare anche  le aree di 
sosta libera individuando gli stalli con la segnaletica orizzontale e verticale, con Determinazione 
Dirigenziale n.613 del 09.11.2017 dell’U.D. “Manutenzione Urbana - servizio segnaletica stradale”  
sono stati aggiudicati i lavori di segnaletica orizzontale delle aree di sosta libera in ambito urbano; 
 
Considerato che dal 27 novembre 2017, la ditta incaricata dall’U.D. “Manutenzione Urbana”, 
provvederà al rifacimento della segnaletica stradale orizzontale degli stalli di sosta libera adibiti a 
parcheggio, nelle vie e piazze della città e, che, risulta necessario procedere a vietare la sosta con 
la rimozione forzata dove sono presenti le aree destinate a parcheggio, al fine di permettere alla 
ditta  esecutrice dei lavori di poter procedere al rifacimento della segnaletica senza impedimenti; 
 
Verificato che  vi è la necessità di procedere all’emissione di specifica ordinanza al fine di vietare 
temporaneamente la sosta e procedere alla rimozione dei veicoli nelle vie e piazze della città per 
consentire il rifacimento degli stalli di sosta libera adibiti a parcheggio dal 27.11.2017 e fino al 
termine dei lavori, previsto per il 22.12.2017; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali – “funzioni e 
responsabilità della dirigenza”; 
 
Visti gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del D. Lgs n. 285/1992 e relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 
n. 495/1992 e successive modificazioni; 
 

O R D I N A 

Per le motivazioni citate in premessa, la temporanea istituzione del divieto di sosta con 
rimozione forzata dalle ore 0,00 alle ore 24,00 nei giorni compresi tra il 27 Novembre e il 22 
Dicembre 2017 nelle vie e piazze della città interessate dal rifacimento della segnaletica stradale 
orizzontale ( rifacimento stalli di sosta libera adibiti a parcheggio), secondo l’allegato elenco 
dettagliato delle aree interessate e il piano di lavori della ditta incaricata, lungo le vie e piazze 
sinteticamente specificate:  

 Via Mazzini → dir. Via Angilla Vecchia (intersezione via Armellini/via Angilla Vecchia); 
 Via Armellini (lato dx: da ingresso pedonale parcheggio Uno); 
 Discesa S. Gerardo (slargo antistante civico 78); 
 Largo Sergio de Pilato (antistante civici 18 e 10); 
 Via Cavour → dir. Borgo S. Rocco (intersezione Discesa S. Gerardo/slargo distributore IP); 
 Via Raffaele Acerenza→ dir. Via Vescovado (intersezione via Sinni/via Bonaventura); 
 Via Carlo Bò → dir. Discesa S. Gerardo (intersezione via Acerenza/Discesa S. Gerardo); 
 Via Torraca → dir. Via Appia (intersezione via Nicola Sole/via Appia); 
 Via Nicola Sole → dir. Via Marconi (intersezione via Torraca/via Torraca); 
 Via Verdi → dir. Viale Dante (rotatoria farmacia Savino); 
 Via Petrarca da piazza Verdi (lato dx e lato sx farmacia Savino); 

% 
 

Unità di Direzione “Servizi alla Persona” 
Ufficio Mobilità 



 
 Via Vespucci → dir. Viale Dante (intersezione traversa Colombo/via Leoncavallo); 
 Via Marconi → dir. Ponte Musumeci (intersezione via Verdi/traversa Parcheggio Due); 
 Rampa Pascoli  (lato dx: da via Marconi a gradoni Leopardi); 
 Viale Dante → dir. Via Vaccaro  (intersezione via Leoncavallo/via Vaccaro); 
 Via Vaccaro → dir. P.zza V. Emanuele (intersezione via dei Frassini/via della Pineta); 
 Via Leonardo da Vinci  → dir. Via Marconi (intersezione viale Dante/via Carducci); 
 Via Leonardo da Vinci (da via Marconi, stadio)→dir. Via Vaccaro (lato dx e lato sx); 
 Via Giacomo Puccini; 
 Via Enrico Fermi; 
 Via Torquato Tasso; 
 Via G. Carducci; 
 Via Viviani → dir. Via G. Marconi (intersezione via Sauro/Seminario Minore); 
 Via Sauro → dir. Via Marconi (intersezione via Toti/via Viviani/via Marconi); 
 Via L. Ariosto; 
 Via Torricelli; 
 Via del Gallitello → dir. Via Vaccaro ( lato dx: da centrale enel a distributore Q8); 

 
Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante la pubblicazione di copia della presente 
ordinanza all’albo pretorio on-line e l’installazione di idonea segnaletica mobile nell’area 
interessata. 

 
I cartelli relativi al divieto di sosta con rimozione dovranno essere apposti a cura dell’U.D. 
“Manutenzione Urbana – servizio segnaletica stradale”  almeno 48 ore prima della data e dell’orario 
di inizio dei lavori, affinché la cittadinanza sia informata con congruo anticipo del provvedimento 
stesso. 
La ditta esecutrice dei lavori è obbligata altresì ad apporre la segnaletica stradale prescritta dalle 
leggi in materia per la sicurezza della circolazione veicolare e per quella attinente ai lavori. La 
stessa alla ultimazione dovrà ripristinare lo stato dei luoghi a perfetta regola d’arte. 
 
La presente Ordinanza: 
- può essere revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze; 
- viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza: 

 alla U.D. Manutenzione Urbana - Ufficio Viabilità del Comune di Potenza; 
 al Comando di Polizia Locale. 

-viene trasmessa per opportuna conoscenza a: 
 Prefettura di Potenza; 
 Questura di Potenza; 
 Carabinieri; 
 Polizia Stradale; 
 Guardia di Finanza; 
 Corpo Forestale dello Stato; 
 Azienda Ospedaliera San Carlo; 
 118; 
 A.C.T.A; 
 VIGILI DEL FUOCO; 
 TROTTA BUS SERVICES.                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                                         (Arch. Giancarlo Grano) 
  
 
 
 
 
 
U.D. Manutenzione Urbana -ordinanza rifacimento aree parcheggio sosta libera 2017 


